¹⁶ Isa. LIII, 11, in LXX. ¹⁷ Matth. IX, 28. ¹⁸ Joan. X, 45; et XIV, 13. ¹⁹ Matth. XX, 26. ²⁰ Isa. LIII, 11. ²¹ Joan. XIII, 4.

VARIORUM NOTÆ.

sermone 10, et ad locum Matthei; Isidorum Pelu-
sionis lib. IV, epist. 24; Cæsarium dialogo I, Re-
spons. ad interrog. 29; et Ambrosium nřt. De sa-
cramentis ult. Porro apud Lucianum in Dialogo cui
titulus Philopatris, initium ac finis iste orationis in-
dicantur: Τὴν εὐχὴν, αἱ̄νειον τοῦ Ιησοῦ, ἀπὸ Πα-
τρὸς ἀρξάμενος, τὴν δὲ πολεύμυνον φθόνον εἰς τέλος
ἐπιτελεῖ, orationem Patre tacitiens, et celebre can-
ticum ad fidem eponens. Addit ex Lambecio Scho-
linum libri Cæsarei Theon. Græc. 29: Τὸ δὲ δὲ τοῦ
ἔποτον ἡ βασιλεία καὶ ἡ δύναμις καὶ τῇ δόξῃ, ἐν τοῖς
οὐ κατεῖ μέρος τοῦ Ἀριγν. Id.

(2) Τοῖς. Alter codex ἐν τοῖς, minus hene, cum
sermo sit de officiis a diaconis præstandis homini-
bus, qui sibi necessaria prospicere nequeant,
quales dūnantes dicuntur. CLEA.

(3) Ὑπηρετούσθεν. Alter cod. ὑπηρετεῖν, rectius;
sciat enim verbum hoc in activa conjugatione, non
in media, adhiberi. Vide infra et Act. XX, 34;

D xxiv, 23, sic passim apud Xenophonem aliosque
Græcos scriptores. Id.

(4) Ἀμφότεροι δέ τὰ πρᾶξ ἀγγελλαν, etc. De
diaconissis egimus supra. Diaconorum vero officia
et ministeria quis enīca queat numerare? Notatu
dignum illud, in Vita S. Epiphani, num. 56,
quod pertinebat ad postremum diaconum, ἐπιχο-
ρεύον τὸν θρόνον τοῦ ἐπισκόπου, exornare θρόνου
seu cathedram episcopalem. Cot.

(5) Αὐτῷ. Alter cod. addit τὴν ἑαυτῶν, οἷαν ἴστο-
ριαν αἰνιγμ. CLEA.

(6) Θεῖται. Alter cod. ἀντί, et paulo post διστά-
σα, eodem sensu. Id.

(7) Θεῖται. Alter θεῖται, non male. Id.

(8) Ἐρδεῖσθαι. Οὐείδος, alter cod. non absurdie.
Id.

(9) Βαλλεῖ. Alter βαλλεῖ, quod est narratioi con-
venientius. Id.

ventes; quia non propter hominem operamini, A sed propter Deum; a quo mercedem ministerii; in die visitationis vestrae, recipietis. Oportet itaque ut vos diaconi visitetis omnes qui visitationis indigent. De misericordia etiam, ad episcopum referete; debet enim esse anima illius, ac sentiendi vis; parati ad ministrandum illi ac obediendum in omni opera, veluti episcopo vestro, et patri, et magistro.

CAPUT XX.

Quod episcopus a tribus vel duobus episcopis debeat ordinari; non autem ab uno, id enim esse irriterum.

Episcopum vero praecepsimus ordinari a tribus episcopis; aut ut minimum a duobus; non licere autem vobis ab uno constitui. Nam duorum ei B trium testimonium firmius est et indubium³⁰⁻³¹. Item jubemus ut presbyter et diaconus ab uno episcopo ordinetur; et reliqui clerici: utque nec presbyter, nec diaconus clericos ex laicis ordinent; sed solummodo, presbyter quidem doceat, offerat, baptizet, benedicat populo; diaconus vero ministret

³⁰⁻³¹ Joan. viii., 17; Matth. xviii., 16.

VARIORUM NOTÆ.

(10) *Ἐνίκοοι.* Hæc vox cum tribus seqq. et mox vocula τῷ πατρὶ, desunt in altero cod. Vindob. CLER.

(11) *Ἐπισκοπος δὲ προστάσσεται, etc.* Episcoporum numerus episcopum ordinantium, res est ecclesiastici juris, quæ eapropter varietatem disciplinæ admittit. Et primo quidem canonem Nicenum quartum ita acceperunt Patres Constantiopolis congregati, apud Theodoritum *Hist. eccl. lib. v.*, cap. 9, ut licet provinciæ episcopis collegas finitos ad ordinationem convocare. Qui et addunt a se ordinatum fuisse Nectarium. Patres vero Sardenses can. 6, quemadmodum et Nicenæ, canone citato, et Antiocheni can. 19, optant onnes provincias antistites ordinationi comprovincialis sui interesse. In concilio autem Carthaginensi 3, can. 39, legimus sententiam quorundam de non celebrandis ordinationibus, nisi a duodecim. Sed et octo ordinatores, cum fieri potest, exigit concilium Arelatense 1, can. 20. Ad hæc circa quatuor, testantur ordinationes Græcorum impressæ, et duæ Gregorii papæ, respondens ad interrogata Augustini, n. 8 in *Beda, Hist. eccl.*, I, 27, et 3, epistola 1 ad Bonifacium. Jam trium esse officium coepiscopum consecrare, innumera decreta ac testimonia loquuntur; quorum in plurimis tanquam minime sufficiens rejectus minor numerus, præsertim singularis. Unde Novianus tres episcopos cogit, ut sibi manum imponerent; Julianitæ vero, cum tres tantum essent episcopi, mortuo Juliano uno ex illis, quo alium substituerent, defuncti manum, suasque capitæ hominis a se ordinandi imposuerunt; sicuti referunt in narratione *De rebus Armeniæ*, tom. II, auctarii *Bibliotheca Patrum* Combebisiæ. Atque hoc loco celatum nolim lectorem errorem geminum, qui apparel in *Breviatione canonum* Fulgentii Ferrandi, cap. 6: *Ut unus episcopus episcopum non ordinet: excepta Ecclesia Romana. Concilio Zellensi, ex epistola papæ Siricii.* Etenim duo prima decreta epistolæ 4 Siricii perperam commiscentur: et Sedes apostolica primatis seu metropolitana mutatur in sedem apostolicam Romanam; non culpa (suspicio) Ferrandi, sed ignorantia vel fraude cuiusdam recentioris. Enim pontificia verba: *I. Ut extra conscientiam sedis apostolicae, hoc est primatis, nemo*

A γογγύζοντες, μηδὲ διατασάζοντες, εὐ γάρ διὰ ἀνθρωπὸν ποιεῖτε, ἀλλὰ διὰ τὸν Θεόν· καὶ τὸν μισθὸν τῆς διακονίας παρ' ἐκείνου ἀπολήψεσθε ἐν ἡμέρῃ ἐπισκοπῆι, ὑμῶν· χρὴ οὖν ὑμᾶς τοὺς διακόνους ἐπισκέπτεσθαι πάντας τοὺς δεομένους ἐπισκέψασθαι· καὶ περὶ τῶν θλιβομένων ἀναγγέλλετε τῷ ἐπισκόπῳ ὑμῶν· ψυχὴ γάρ αὐτοῦ, καὶ αἰσθησις εἶναι ὀφελεῖται· εὐσκύλος καὶ εὐήκοος: (10) εἰς πάντα δύνται αἴτιψ, ὡς ἐπισκόπῳ ὑμῶν, καὶ πατρὶ, καὶ διδασκάλῳ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Κ'.

"Οτι ύπο τριῶν η δύο ἐπισκόπων ὁρεῖται χειροτονεῖσθαι στὸν ἐπισκόπον, ἀλλ' οὐχ ὑπὸ ἑνὸς ἀδεβαντος γάρ.

Ἐπισκόπου δὲ προστάσσομεν χειροτονεῖσθαι ὑπὸ τριῶν ἐπισκόπων (11). Τὸ γοῦν Ἐλαττον, ὑπὸ δύο μη ἔξειναι: δὲ ὑπὸ ἑνὸς ὑμὸν καθίστασθαι. Η γάρ τῶν δύο καὶ τριῶν μαρτυρίᾳ βεβαιούμενος καὶ ἀσφαλής. Πρεσβύτερον δὲ καὶ διάκονον ὑπὸ ἑνὸς ἐπισκόπου, καὶ τῶν λοιπῶν κληρικῶν (12). Μήτε δὲ καὶ πρεσβύτερον, μήτε διάκονον, χειροτονεῖν ἐκ λαϊκῶν κληρικούς (13). ἀλλὰ μόνον, τὸν μὲν πρεσβύτερον διάδεικνειν, ἀναφέρειν, βαπτίζειν, εὐλογεῖν τὸν λαόν (14). τὸν δὲ

C audeat ordinare. *Integrum enim iudicium est, quos plurimorum sententia consequitur.* II. Ne unus episcopus episcopum ordinare præsumat proprie arrogantiā, ne sūrtivum beneficium præstítutum videatur. *Hoc enim in synodo Nicæna constat esse definitum.* Que hunc ad modum seculus est Innocentius, epist. 2, cap. 1: *Ut extra conscientiam metropolitani episcoporum nullus audeat ordinare episcopum. Integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur.* Nec unus episcopus ordinare præsumat episcopum, ne sūrtivum præstítutum beneficium tideatur. *Hoc enim et in synodo Nicæna constitutum est atque definitum.* Verum, ut ad institutum sermonem revertar, narrant Pelagium papam coactum fuisse pontificiam dignitatem accipere a duobus episcopis et uno presbytero. Refertur quoque de alijs missis in necessitate ordinari ab uno episcopo et duobus aut pluribus abbatis. Denique, a quo ordinandum fuit, temporibus apostolicis satis constat episcopos fuisse constitutos interdum ab uno apostolo, seu apostolico; interdum a pluribus, juxta illud in Tim. iv, 14: *Noli negligere gratiam quæ in te est; quæ data est tibi per prophetam, cum impositione manus presbyteri;* hoc est, ex interpretatione S. Chrysostomi, episcoporum qui eum ordinaverant. Vide infra, lib. vii, cap. 46; lib. viii, cap. 4, 27, et can. apost. 1. Cor.

D *Kαὶ τῶν λοιπῶν κληρικῶν.* Omnino ex sensu, et ex canone apostolico 4, rescribendum, κατούς λοιπούς κληρικούς. Quod vertit Turrianus. At a Bovio lectum videtur, καὶ τῶν λοιπῶν κληρον. In Πατανώς καὶ τὸν λοιπὸν κληρον, alter cod. Vindobonensis. CLER.

E *(13) Μήτε δὲ καὶ πρεσβύτερον, etc.* Sequentia sæcula in collatione minoris cleri variaverunt. Canon ἀνέκδοτος Nicophori confessoris: *Ο Εγών εὐχὴν ἡγουμένου, πρεσβύτερος ὁν, χειροτονεῖ ἀναγκάστην καὶ ὑποδιάκονον ἐν τῇ ἀδελφῇ μονῇ. Qui habet consecrationem, hegumeni seu abbatis, estque presbyter, ordinare potest lectorem et subdiaconum in suo monasterio.* Iu.